VI. *Quarti* argumenti vicem præstat, quod in *eadem*, quam jam nominavimus, *Sectiōne §. 2. pag. 20.* legitur: Nimurum in Conventu Osnabrugensi de omnibus & singulis bonis Ecclesiasticis, quæ Ecclesia Romano-Catholica restituī sibi optaverit, tractatum, & hanc de iisdem latam ex conventione legem esse, ut omnia iis omnibus & singulis Electoribus, Principibus & Statibus relinquenterunt, qui i. Januar. 1624. in reali eorum possessione fuerint. Atqui, subsumit Adversarius, bona ea, quæ Status Protestantes ex alterius Protestantis territorio petunt, sunt ea, quæ Catholica Ecclesia repeteret voluit; Ergo iis ea relinquantur quiete, qui dicto die & anno in reali eorum possessione fuerunt. V. Magna iustitia Eideū viderit, si Protestantes uno ore petitissent talem terminum univeralem, ad quem omnia, quæcumque circa bona Ecclesiastica obtinere debeant, redigenda sint, & tamen inter se ī illum ipsum terminum agnoscere nolint: cum summa exigat æquitas, nemoque existere posſit, qui adspernetur idem jus sibi dici, quod ipse aliis dixit, vel dici effecit, juxta ver-

VI. ba Ulpiani in l. i. D. quod quisque Iuris in alter. cit. Sed. III. §. 2.
pag. 21. Præterea VI. possessoris conditionem in dubio semper
meliorem, & pro eo interpretationem faciendam esse, ait, præ-
sertim cum per possessionem in statuto illo decretali termino ha-
bitam, jus possessori, præcipue si territorii fuerit Dominus, in
bona, quæ olim ad Eccleiam Catholicam pertinuere, pre illo,
qui ea dicto tempore non possedit, quæsitum sit. cit. sed. §. 3. pag.

VII. 22. Addit VII. Quia hæc, quæ tinguntur, litium inter Protestantes
ipsoſ, circa bona Ecclesiastica ortarum, differentia, ab iis inter
Protestantes & Catholicos motis, si ulla unquam fuerit, aut esse
potuerit, Paciscentibus nequieritur esse incognita, ideo sine omni
difficultate in ipso Pacis Instrumento, tanta composito cura, vel
unico verbo indicari eandem potuisse, quod tamen factum ibi-
dem neutiquam sit. did. §. 3 pag. 22. & seq.

VIII. VII. Quin & magna invidiam VIII. interpretatur Anta-
gonista, did. sed. III. §. 10. Principi ac Domino in cuius territo-
rio talia bona sita sint, non concedere velle beneficium legis no-
stra Pragmaticæ, cum & præter ejus respectum nullius magis
quam hujus Principis interfit, ut bona hæc rite administrentur,
in cuius præjudicium tamen in manum mortuam, omnis vicissi-
tudinis expertem, translata sint, quem & hæc translatio juribus
suis privet. IX. Omnia hæc eo minus dubia futura esse, con-
tentit, si Protestantium inter se dissensiones a Forstnero memoratæ,
quas in Conventu Osnabrugensi agitaverint, simul & illud con-
sideretur, quod Reformata Religio ab Augustana Confessione
adeo differat, ut ipsum Pacis Instrumentum Artic. VII. §. 1. Evan-
gelicos duas inter se partes constitutere dicat. d. Cap. III. sed. III.

X. §. 11. pag. 31. Hinc & X. hoc possessionis principium in cit. Art.
VII. adeo extensum esse, ait, ut etiamfi Evangelicus territori
Dominus vel mutaret Religionem, vel quoconque modo tale nan-
cisceretur territorum, in quo alterius partis sacra vigent, tamen
ei fas non sit, vel publicum Religionis exercitium, leges aut
Constitutiones Ecclesiasticas hactenus ibi receptas immutare, aut
eo pertinentes reditus, pensiones & stipendia prioribus adimere,
aut
fuorumque sacrorum hominibus applicare. Si autem ne terri-
torii

torii quidem Domino tale quid in proprio liceat territorio, quis ausurus sit afferere, Evangelicum Statum posse etiam ex alieno territorio illos redditus petere, quos ne quidem in termino illo decretali possederit. *did, loc. pag. 32.*

HX. Hæc igitur momenta, hæ rationes illæ sunt, quibus velut orci galea se suamque sententiam tueri nittitur Adversarius, sed quantocunque etiam labore & industria conquisitæ, sicutneæ profecto omnes, & unde causæ nostræ nullum prorsus prejudicium imminet. Nec metuendum, ut opinor, erit, ne apud cordatos vel applausum vel assensum inveniant, quandoquidem ita comparate sunt, ut nullo negotio refelli omnes & dissipari queant: Id quod *tertia hujus Capitis sectione* platum faciemus.

SECTIO II.

Qua rationes & argumenta pro stabilienda sententia negativa adducuntur, & ab exceptionibus Adversarii vindicantur.

MEMBRUM I.

Argumenta generalia continens.

COMPENDIA.

IX. Prolixitatem quoad fieri potest vitaturum se spondei, necessariam deprecatur Autor.

X. Primum pro sententia negante, ex concessa ab Adversario hypothesi, argumentum: *lites quas circa bona redditusque Ecclesiasticos Status Imp. Protestantes inter se exercent, sub amnestia comprehendi non posse.*

XI. (2.) Ex Artic. 3. J.P. Protestantes Imp. Status super bonis

reditibusq; Ecclesiasticis litigantes nihil damni occasione Bohemiae Germaniæque motuum passos, adeoque restitutionis ex capite Amnestie capaces non esse.

XII. Præstationum, in eruenda legislatoris partiumq; paciscentium mente, insigni uilitate offensa, Articuli V. J. P. Primum partiiè proponitur, & via inde necuntur argumenta.

XIII. (3) Argumentum Litigia

1810 De Redit. Eccles. ex alieno territ. inter Protest.

gria protestantium Imp. Statuum circa bona redditusque Ecclesiasticos inter gravamina Artic. V. J. P. decisum, nuspianum relata esse.

XIV. (4) Per utriusque Religionis Status, quorum Ecclesiastica gravamina Art. V. J. P. decisum sunt, non alii queunt intelligi, quam A.C. socii ab una, & Catholici ab altera parte.

XV. Idem comprobatur ex historia tractatum pacis Westphal. & Actorum publicorum fidei.

XVI. Præfertim ex Propositione Svecorum, & Legatorum Casareorum ad eandem Responsione.

XVII. (5) Controversiae inter Protestantes nonnullos Imp. Status circa bona redditusque Ecclesiasticos bello Germanico minime fuerunt implicate, tantum obest, ut causam vel occasionem eidem dedisse dici queant.

XIX. Objetio Adversarii: Omnes omnino circa bona Ecclesiastica inter omnes & singulos Imp. Status motas lites in Artic. V. J. P. decisas, afferentis, diluitur.

XIX. Respondetur adductio ab Eodem contra precedens proxime argumentum præjudicio.

XX. (6) Ex §. I. Artic. V. J. P. argumentum: Non de aliis Imp.

Statibus in eodem, velut lege declarante, agi, quam de quibus agum fuit in lege declarata, Transactione nimurum Passav. & Pace Religiosa,

XXI. Id quod etiam confirmatur ex historia & Pacificationis Westphal. Artis.

XXII. (7) Ex §. II. Art. V. juncto Artic. VII. J. P. Status Imp. de quibus Artic. V. J. P. agit, restituuntur cassatis omnibus sententiis, transactionibus, patiis &c. que omnia salva manent in restitutione Statuum Protestantium inter se super bonis Ecclesiasticis litigantium.

XXIII. (8) Eorundem Statuum restitutione ex capite Amnestiae aut Gravaminum, sed aliunde procedit, cui nullum adeo præjudicium creare debet terminus anni 1624. in Art. V. J. P. constitutus.

XXIV. (9) Argumentum: In Causis Statuum Imp. Protestantium, inter se super bonis redditibus que Ecclesiasticis, controvertentium, non opus esse paritate Assessorum utriusque Religionis, que tamen in controversiis inter partes, de quibus Articulus V. J. P. agit, ortis, præcisè & semper requiriuntur.

IX. L.

IX.

Licet autem putidum fortè nonnullis videatur, pro illa multis argumentis adstruenda laborare velle sententia, quæ totidem penè verbis in ipsis Pacis tabulis expressa legitur, adeo etiam, ut nemo facilè, cui vacuus à partium studio animus est, eidem refragari queat, dabitur tamen hoc nobis, ut spero, à cordatis, ut si quorundam fortassis opinione justo sollicitius aut prolixius versati circa hanc rem fuerimus, id ceu unius veritatis tuendæ, & ab inanibus quibusque, quas Adversarius adserit, exceptionibus vindicandæ studio factum, benigne interpretentur; qui de cætero id, quoad fieri potest, præstituros nos pollicemur, ne in supervacanciis diutius hærentes, aut in plane leviculis etiam, quibus contraria sententia innititur, rationibus enarrandis diluendisque nimiam operam ponentes, Lectorum nos patientiæ in re manifesta omnibusque ob oculos posita abusos esse, jure meritoque argui possimus. Quo etiam intuitu unice factum, ut complura alia, quæ confutandis è fortius erroribus, eliminandisque pravis legum interpretamentis quibusque aliis, in medium proferri adhuc poterant, prolixitatis tamen tædio nunc præterita consultaque omisſa sint.

X. Ut ergo ab ovo, quod dicitur, rem arcessamus, postquam in *Articulo I. Instrumenti Pacis Osnabrugensis* pax universalis veraque & sincera amicitia generalibus verbis inter partes pacientes stabilitas est, mox in *Articulo II.* oblivio perpetua & amnestia omnium hostilitatum rerumque anteaëtarum abolitio sancita legitur. Cum verò ipse, quocum res nobis nunc est, Adversarius, non modo litigia in negotiis & causis Ecclesiasticis haðenus agitata, ad exemplum Trafybuli per hanc *Amnestię legem, ceu medium adequatum*, in *Pacificatione Osnabrugensi* decisa, sed & terminum Anni 1624. i. Jan. componendis illis controversiis, vi- gore ejusdem Amnestię à *Pacificationibus* præfinitum esse, *Cap. III. Dissert. Sect. 2. §. 2. pag. 17.* diserte fateatur, ideo in ipsam Amnestię naturam nonnihil inquirere, indeque primum atque validissimum pro firmanda nostra sententia argumentum depromere libet. Sanè enim hoc ex concessis per *Adversarium hypotheses* Argumen-

argumentandi genus firmissimum esse, non modo recta ratio, sed & omnium Philosophorum consensus, & à tot retro seculis ad nos derivata consuetudo abunde ostendit. Vid. Dannhauer. *Idea Boni Disputat. Sec. I. Artic. VII. §. 22.* Jure-Consulti verò quantum his etiam, quæ ad hominem diriguntur, argumentis tribuant, neminem facile latere potest, qui quanta confessionis in Jure auctoritas sit, non ignorat. Qui enim suis telis confodiuntur, illi exclamare profectò necesse habent: οὐεῖσθαι πτεροῖς βαλόμεδα, propriis pennis ferimur. Cum ergo vigore Amnestia perpetua oblivio omnium eorum, quæ ab initio horum (Germany scil. ut ex anterioribus repetendum est) motuum quocunque loco modove ab una vel altera parte ulro citroque HOSTILITER facta sunt, in Art. II. fancita sit, & de cætero etiam inter omnes constet, quod Amnestia objectum non nisi facta hostilia proprie constituant, tuto utique hinc colligere licet, quoniam Ordines Imperii Protestantes nullas haçenus inter se hostilitates ratione bonorum reddituumve Ecclesiasticorum, saltem quæ tales, exercere, quod & controversiae illorum & negotia, de quibus forte invicem disceptarunt, ad Amnestiam propriè non spectent. Plane enim quæcunque non sunt ab hoste, aut certe non tanquam ab hoste, ea ad Amnestiam non pertinere in confessio est. Porro cum ex antecedentibus etiam id appareat, quod Amnestia ad ejusmodi negotia restrinatur, quæ bellicis illis Germaniæ moribus quodammodo implicata atq; connexa fuere, idemque & Cæsarei Legati in *Duplica* sua, ut vocant, d. 21. April. Anno 1646. in Conventu Osnabrugensi Svecis exhibita affirmaverint, verbis exfertis, *Amnestiam ad solos casus & causas belli pertinere*, apud Samuel. Pufendorff. Lib. XVIII. nobilissimi operis, quod sub titulo *Commentariorum de Rebus Svecicis &c.* nuperrime publicavit §. 95. pag. 644. b & Londorpium *Actor. Public. Tom. V.* Lib. II. Cap. 120. pag. 1082. Conf. Schuz. vol. II. Colleg. Publ. D. 13. th. 6. lit. f. & g. & vero ex ipsa Germanici belli historia satis certum sit, controversias quæ super bonis redditibusve Ecclesiasticis inter Protestantes Imperii Status forte agitate sunt, materiam an samque funestissimo illi bello, quod Germaniam diu multumque exer-

exercuit, neutiquam deditio, neque majori jure partem aut causam eorum motuum dici posse, quam lites quascunque alias, quas etiam de secularibus fortasse causis hi Ordines tunc temporis inter se habebant, ideo etiam oppido manifestum exinde fit, quod haec Protestantium Imperii Statuum cause atque controversiae extra objectum Amnestiae prorsus constituantur, neque adeo ista, tanquam medio adaequato totius circa bona Ecclesiastica eorumque redditus transactionis, deficiente, sub hac comprehendendi queant. Quae haec tenus dissertata, si confuta & in Scholis praesertim usitata formula quis concludere vellet, pro collabefactanda contraria sententia & interpretatione, argumentari hunc in modum posset: Quaecunque lites nullo modo comprehenduntur sub Amnestia, de iis etiam affirmari non potest, quod vigore Amnestiae ita in *Articulo V. I.P.* transactae compositae sint, ut ex possessione Anni 1624. i. Januar. post hac aestimari unice debeant. Atqui: lites illae, quas Protestantes Imperii Status de bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus forte inter se vocebant, nullo plane modo comprehenduntur sub Amnestia: Ergo de litis illis, quas &c. affirmari non potest, quod vigore Amnestiae in *Artic. V. I.P.*, ita transactae compositae sint, ut ex possessione Anni 1624. i. Januar. post hac aestimari unice debeant.

XI. Sed progredendum est, & eo quidem ordine quem ipsa Tabularum Pacis series nobis designat, ad *Articulum* scilicet eorum III. quo restitutio ex capite Amnestiae continetur, & his verbis §. i. sancitur: *Luxta hoc universalis & illimitata Amnestiae fundamentum, universi & singuli sacri Romani Imperii Electores, Principes, Status, (comprehensa immediata Imperii Nobilitate) eorumque Vasallis, subditi, cives, incolae, quibus occasione Bohemiae Germaniae motum, vel foederum hinc inde contractorum, ab una vel altera parte aliquid præjudici vel damni quounque modo vel prætextu illatum est, tam quoad ditiones & bona feudalia, subfeudalia & allodialia, quam quoad dignitates, immunitates & Privilegia restituti sunt plenarie &c.* Ex quibus verbis de subiecto restitutionis hujus capaci, & quinam compotes ejus fieri debeant, nec ne, liquido constat: nimurum non nisi ad

Argumen-
tum II.

ad eos restitucionem hanc pertinere, quibus occasione Bohemiae Germaniae motuum aliquid prejudicium aut damni illatum est, non modo ex ipsis legis verbis, iisque quae superius a nobis jam disserata fuere, & ex singularibus juxta hanc regulam restituendorum, inque subsequenti *Articulo IV.* enumeratorum exemplis, abunde elucet, sed & ipsa Amnestia natura amplius idem confirmat. In confessio namque apud omnes est, quod Amnestia spectet partes discordantes, vel per tumultum & consternationem, vel per seditionem, vel per bellum intestinum seu civile. Vid. Boecler. de *Amnestia* cap. 2. inter *Dissertat. Academ.* pag. 597. & Felingher. *Dissert. politic.* ejusdem argumenti, th. 6. Ubi autem cessat Amnestia, ibi etiam restitucionem ex capite Amnestiae cessare, omnino necesse est. Quia si ad rem praesentem, & Protestantes Imperii Status, super bonis Ecclesiasticis eorumque redditibus inter se litigantes applicentur, nemo, opinor, in Germanici illius belli historia tam erit hospes, quin facile concescerit, Protestantibus Imperii Ordinibus, quatenus inter se circa bona Ecclesiastica eorumque reditus controversantur, adeoque hoc ipso respectu, nihil omnino ratione Bohemiae Germaniae motuum damni aut prejudicium datum illatumque esse; ut ulteriori huic rei probatione merito supersedere possimus. Nisi quod illud denuo verbisque disertis inculcandum heic sit, loqui nos de Protestantibus Imp. Stat. inter se litigantibus qua talibus; nam alias sicut fieri utique potuit, ita factum re ipsa esse, nos inficias haud imus, ut ex his ipsis nonnulli alio intuitu motibus illis fuerint implicati, quod huc non pertinet. Non pigrabimur autem istam quoque ratiocinationem, quo major ejus evidenter sit, simili, qua precedentem, forma proponere, & ita ex concessâ ac Adversario hypothesi porro argumentari: De quibusunque Imperii Statibus asseri non potest, quod occasione Bohemiae Germaniae motuum, vel feederum hinc inde contractorum, aliquid prejudicium aut damni eis illatum sit, illi & restitutiois ex capite Amnestie capaces non sunt, & consequenter terminus quoque Anni 1624. i. Januar. componendis litibus Ecclesiasticis in *Artic. V.* præfinitus, inter eosdem & in causis eorum atque controversiis Ecclesia-